SỞ Y TẾ TỈNH KON TUM

BỆNH VIỆN TÂM THẦN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /BC-BVTT Kon Tum, ngày 30  tháng 10  năm 2024

       V/v báo cáo giải trình xây dựng

     danh mục thuốc hóa dược sử dụng

        tại đơn vị giai đoạn 2025-2026

      Kính gửi: Sở Y Tế Tỉnh Kon Tum.

Căn cứ Kế hoạch số 4107/KH-SYT ngày 08/10/2024 của Sở Y tế về việc

triển khai công tác lựa chọn nhà thầu cung cấp thuốc thuộc danh mục mua sắm

tập trung cấp địa phương giai đoạn 2025-2026 trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Công văn số 4322/SYT-NVYD ngày 21/10/2024 của Sở Y tế tỉnh Kon

Tum hướng dẫn xây dựng nhu cầu mua sắm tập trung thuốc cấp địa phương giai

đoạn 2025-2026;

Căn cứ Kết luận cuộc họp Hội đồng Thuốc và điều trị của Bệnh viện Tâm

thần ngày 30/10/2024 về việc xây dựng Danh mục danh mục thuốc hóa dược sử

dụng tại Bệnh viện Tâm thần giai đoạn 2025-2026, phục vụ công tác đấu thầu

tập trung cấp địa phương;

1. Quy trình xây dựng danh mục thuốc hóa dược

- Lãnh đạo đơn vị chỉ đạo khoa Dược- Vật tư y tế hướng dẫn các khoa

chuyên môn lập danh mục, số lượng và nhóm thuốc hóa dược dự kiến sử dụng

giai đoạn 2025-2026 gửi về khoa Dược- Vật tư thiết bị y tế tổng hợp.

Căn cứ công văn số 631/BVTT-KDVTTBYT ngày 23/10/2024 về việc

hướng dẫn xây dựng nhu cầu mua sắm tập trung thuốc cấp địa phương giai đoạn

2025-2026 tại Bệnh viện Tâm thần tỉnh;

- Tổ chức họp Hội đồng Thuốc và điều trị thống nhất danh mục, số lượng

và nhóm thuốc hóa dược dự kiến sử dụng giai đoạn 2025-2026, tham mưu Lãnh

đạo đơn vị xem xét quyết định theo đề nghị của Hội đồng Thuốc và điều trị.

2. Căn cứ xây dựng danh mục, số lượng và nhóm thuốc hóa dược

2.1. Căn cứ lập Danh mục, số lượng thuốc phục vụ cho công tác đấu

thầu cấp địa phương giai đoạn 2025-2026;

- Căn cứ danh mục thuốc đấu thầu, danh mục thuốc đấu thầu tập trung

được quy định tại Phụ lục I và Phụ lục III  ban hành kèm theo Thông tư số

15/2020/TT-BYT ngày 10/8/2020 của Bộ Y tế.

- Căn cứ Thông tư số 20/2022/TT-BYT ngày 31/12/2022 của Bộ trưởng

Bộ Y tế về việc ban hành Danh mục và tỷ lệ, điều kiện thanh toán đối với thuốc

hoá dược, sinh phẩm, thuốc phóng xạ và chất đánh dấu thuộc phạm vi được

hưởng của người tham gia bảo hiểm y tế;

- Căn cứ Điều 24 thông tư 07/2024/TT-BKHĐT ngày 26 tháng 4 năm

2024 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư quy định chi tiết mẫu hồ sơ yêu cầu,

báo cáo đánh giá, báo cáo;

- Riêng đối với cơ sở y tế mới thành lập hoặc lần đầu có nhu cầu mua sắm

khi gửi tổng hợp nhu cầu mua sắm không phải gửi kèm tài liệu quy định tại

khoản 1 Điều này.

- Danh mục thuốc hóa dược ban hành kèm theo Công văn số 4322/SYT-

NVYD ngày 21/10/2024 của Sở Y tế tỉnh Kon Tum hướng dẫn xây dựng nhu

cầu mua sắm tập trung thuốc cấp địa phương giai đoạn 2025-2026;

- Bệnh viện Tâm thần là bệnh viện chuyên khoa tuyến tỉnh được thành lập và

chính thức sẽ đi vào hoạt động từ ngày 01/8/2023. Vì là cơ sở mới được thành

lập nên chưa có thuốc để sử dụng cho bệnh nhân và số lượng thuốc điều trị cho

người bệnh từ tháng 8/2023 đến nay chưa được nhiều và chưa đạt mô hình điều

trị người bệnh tại đơn vị trên toàn tỉnh:

+ Trong năm 2024 hiện chưa được trang bị máy móc thiết bị để phục vụ

điều trị tốt cho người bệnh(như máy siêu âm; máy điện não, máy điện tim…)

+ Tháng 7 năm 2024 bệnh viện nhận điều chuyển máy xét nghiệm sinh

hóa bán tự động ( tháng 11/2024) sẽ đi vào hoạt động;

 - Căn cứ mô hình bệnh tật, số lượng thuốc đơn vị xây dựng dựa trên cơ

số dự trù từ khoa điều trị căn cứ trên 50 giường trong năm 2025-2026. Hiện tại

mô hình điều trị tại bệnh viện với qui mô 20 giường bệnh từ tháng 8/2023 đến

nay nên số lượng thuốc dự trù không thể sát với nhu cầu thực tế trong những

năm tới và dự kiến nhu cầu mua thuốc sử dụng theo phân tuyến kỹ thuật trong

năm 2025-2026;

-  Hợp đồng khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế giữa đơn vị và cơ quan

Bảo hiểm xã hội.

-  Căn cứ vào tình hình thực hiện chỉ tiêu kế hoạch được Sở Y tế giao cho

Bệnh viện Tâm thần trong những năm kế tiếp;

2.2. Số lượng, nhóm thuốc hóa dược

2.1 Thuốc mới, thuốc phát sinh thêm số lượng:

- Bệnh viện Tâm thần là bệnh viện chuyên khoa tuyến tỉnh được thành lập và

chính thức sẽ đi vào hoạt động từ ngày 01/8/2023. Vì là cơ sở mới được thành

lập nên chưa có đầy đủ nhóm thuốc để sử dụng cho bệnh nhân; nên Bệnh viện

dự kiến dự trù Danh mục, số lượng thuốc phục vụ công tác đầu thầu 2025-2026

tại đơn vị;

- Các bệnh nhân điều trị tại bệnh viện đa số thuộc bệnh mãn tính cần uống

thuốc điều trị lâu dài;

 2.2 Thuốc là hàng hóa đặc biệt, sử dụng thuốc theo diễn biến bệnh khác

nhau qua từng năm (trừ một số bệnh mãn tính điều trị dài ngày), có thể biến

động không theo khối lượng nhất định. Ngoài các thuốc không lựa chọn được

nhà thầu thì có những thuốc các công ty không cung cấp kịp thời theo dự trù của

đơn vị, nên Bệnh viện phải đưa ra dự trù nhiều nhóm thuốc;

Trên đây là thuyết minh làm rõ một số nội dung liên quan đến việc xây

dựng Danh mục thuốc, nhóm thuốc hóa dược sử dụng tại Bệnh viện Tâm thần

phục vụ cho công tác đấu thầu cấp địa phương giai đoạn 2025-2026 có phân

chia nhóm thuốc, số lượng thuốc và tiến độ cung cấp theo từng quí/năm./.

Bệnh viện Tâm thần tỉnh kính báo để Sở Y Tế Tỉnh Kon Tum biết và tổng

hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Hội Đồng thuốc & Điều trị;

- Lưu: VT,KD-VTTBYT.

GIÁM ĐỐC

Đinh Văn Khuê

		2024-10-31T09:05:45+0700

		2024-10-31T09:10:45+0700

		2024-10-31T09:10:45+0700